ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 6 февраля 2020 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Неклиновского района Баскарева В.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мясникова В.В.

при секретаре Вдовенко М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимый,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в конце лета 2019 года, примерно в 14 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, с целью личного употребления, находясь на приусадебном участке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора конопли части растения конопли, содержащие наркотические средства, общей массой не менее 363,5 грамма.

Реализуя преступный умысел, в период времени с 14 часов 00 минут 10 ноября 2019 года до 07 часов 35 минут 20 ноября 2019 года, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 

<

данные изъяты> незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 363,5 грамма (а именно согласно заключению эксперта № от 15.12.2019 года ЭКО УМВД России по г. Таганрогу, наркотическое средство именуемое каннабис (марихуана) массой 329,8 грамма и смесь наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), постоянной массой 33,70 грамма с семенами растения конопли), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером данного вида наркотического средства. После чего, незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта по месту жительства, вплоть до 20 ноября 2019 года, когда в период времени с 07 часов 35 минут до 09 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», находящееся в картонных коробках, в кладовой комнате домовладения по указанному адресу, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОУР ОМВД России по Неклиновскому району.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и показал, что хранил по месту своего жительства марихуану. Кусты конопли он оборвал у себя на огороде летом, подсушил и сложил в коробки, которые положил в кладовой дома. Бульбулятор для курения, изготовленный из пластиковых бутылок, хранил под ванной. При обследовании его домовладения 20 ноября 2019 года сотрудниками полиции он добровольно выдал наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2, которая пояснила, что 20 ноября 2019 года к ней по месту работы в г. Таганрог приехали сотрудники полиции и сообщили, что у них дома в кладовой в коробке изъяли наркотическое средство. Когда она убиралась в помещении, то ничего не видела. О том, что муж хранит и употребляет наркотики, ей неизвестно. При встрече с мужем он не отрицал, что употреблял путем курения марихуану и хранил траву дома.

- показаниями свидетеля Л, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре дома подсудимого. Сотрудники полиции представились, предъявили подсудимому постановление об обыске, он прочитал, ознакомился, расписался, предложили выдать наркотические вещества, запрещенные предметы, на что он указал, что имеется, и где лежит, выдал все добровольно. В доме в пристройке имелась кладовая, в картонной коробке как из-под обуви была марихуана. Осматривали все домовладение. Туалет на улице осматривали. Еще обнаружили бульбулятор, с его помощью курят траву. Кузема указал, где произрастал дикорастущий куст, на территории двора возле туалета. 

- показаниями свидетеля К, который также участвовал в качестве понятого при осмотре дома подсудимого и дал аналогичные показания со свидетелем Л, пояснил, что в ходе обыска была изъята марихуана в коробках и бульбулятор из пластиковых бутылок, которые подсудимый выдал добровольно.

- показаниями свидетеля О, который показал, что работает оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по Неклиновскому району. В ноябре 2019 к ним поступила информация, что ФИО1 по месту жительства хранит наркотические средства. Получили постановление суда, 20.11.2019 он с М и 2 понятыми ФИО3 и ФИО4 провели обыск. Приехали около 8 часов утра, подсудимый провожал детей в школу. Они разъяснили ему права, ознакомили с постановлением об ОРМ, предложили выдать добровольно запрещенные средства. Кузема ответил, что имеется марихуана. Зашли в дом, он указал, что марихуана хранится в картонной коробке из- под обуви, в бумажном свертке, было 3-4 коробки. В ванной комнате Кузема показал обрезанные бутылки. В коробках была марихуана. Кузема пояснил, что летом возле туалета у него рос дикорастущий куст, потом он его сорвал и положил на хранение в доме.

- показаниями свидетеля М, который дал аналогичные показания со свидетелем О, и подтвердил факт изъятия в доме подсудимого ФИО1 марихуаны, которую он выдал добровольно.

Материалами уголовного дела

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой грубоизмельченная растительная масса зеленого цвета, упакованная в пакет под биркой №, изъятая 20.11.2019 года в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» у гражданина ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 312,80 грамма. Первоначальное количество вещества, с учётом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 313,0 грамма. 

Растительная масса зеленого цвета (упакованная в пакет под биркой №), находящаяся в почтовом конверте, изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО1, представляет собой - смесь наркотического средства, именуемого - каннабис (марихуана), постоянной массой 33,50 грамма с семенами (плодами) растения конопля. Первоначальное количество вещества, с учётом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 33,70 грамма. 

Комкообразное вещество черного цвета (упакованной в пакет под биркой объект №), изъятое 20.11.2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО1, наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не является. 

Грубо- измельченная растительная масса зеленого цвета, находящееся в картонной коробке из -под детской обуви, упакованная в пакет под биркой №, изъятая 20.11.2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 9,50 грамма. Первоначальное количество вещества, с учётом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 9,70 грамма. 

Грубо- измельченная растительная масса зеленого цвета, упакованная в пакет под биркой №, изъятая 20.11.2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 6,90 грамма. Первоначальное количество вещества, с учётом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 7,10 грамма.

На поверхностях представленных на экспертизу по уголовному делу № двух фрагментов полимерных бутылок, упакованных в пакет под бирками №, выявлены следовые количества (менее 0,001 грамма) наркотического средства, именуемого - тетрагидроканнабинол.

На поверхностях, представленных на экспертизу по уголовному делу № ватного диска со смывами с рук гр. ФИО1 и ватного диска, представленного на экспертизу в качестве контрольного образца, следов каких- либо наркотических средств, психотропных и ядовитых веществ не выявлено.

л.д.45-50

- протокол осмотра предметов от 16.12.2019 и фототаблица к нему, согласно которого произведен осмотр: грубоизмельченной растительной массы зеленого цвета, постоянной массой 312,60 грамма; растительной массы зеленого цвета, находящеяся в почтовом конверте, которая представляет собой смесь наркотического средства, именуемого - каннабис (марихуана), постоянной массой 33,30 грамма с семенами (плодами) растения конопля; комкообразного вещества черного цвета в бумажном свертке, которое наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не является; грубо- измельченной растительной массы зеленого цвета, находящееся в картонной коробке из под детской обуви, которая является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 9,30 грамма; грубо- измельченной растительной массы зеленого цвета, которая является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 6,70 грамма; двух фрагментов полимерных бутылок, на поверхностях которых выявлены следовые количества (менее 0,001 грамма) наркотического средства, именуемого – тетрагидроканнабинол; ватного диска со смывами рук ФИО1; образца ватного диска, использовавшегося при производстве смывов с рук ФИО1. 

л.д.69-86

Иные документы:

- рапорт о/у ОУР ОМВД России по Неклиновскому району лейтенанта полиции О, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Неклиновскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Неклиновскому району на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Неклиновского района С ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 35 минут до 09 часов 30 минут на территории домовладения расположенном по адресу: 

<

адрес>, «А» в отношении ФИО1 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 35 минут до 09 часов 30 минут в домовладении по выше указанному адресу, было обнаружено и изъято измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, содержащее наркотически активный компонент, постоянной массой 363,5 грамма, согласно справки эксперта ЭКО УМВД РФ по г. Таганрогу № от ДД.ММ.ГГГГ.

л.д.6

- протокол изъятия предметов (вещей, документов) при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.11.2019 и фототаблица к нему, согласно которого на территории кладовой и ванной комнаты домовладения ФИО1, по адресу: 

<

адрес> № «а», изъяты: картонная коробка с растительной массой; бумажный конверт с растительной массой; бумажный сверток с растительной маслянистой массой; картонная коробка из-под обуви с растительной массой; растительная масса в прозрачном полиэтиленовом пакете; 2 пластиковые бутылки: пятилитровая с обрезанной горловиной и литровая с обрезанным дном, со следами нагара; ватный диск со смывами рук ФИО1; образец ватного диска, использовавшегося при производстве смывов с рук ФИО1.

л.д.8-13

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой представленные на исследование растительные массы зеленого цвета, обладающие характерным запахом конопли (объекты №№,4,5), изъятые 20.11.2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО1, являются наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 329,80 грамма. Растительная масса зеленого цвета (объект №), находящаяся в почтовом конверте, изъятая 20.11.2019 года, в ходе проведения ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» у гражданина ФИО1, представляет собой - смесь наркотического средства, именуемого - каннабис (марихуана), постоянной массой 33,70 грамма с семенами (плодами) растения конопля. Представленное на исследование комкообразное вещество черного цвета (объект №), изъятое 20.11.2019 года в ходе ОРМ «Обследование...» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> у гражданина ФИО1, наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не является.

л.д.21-22

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено состояние опьянения, в моче обнаружен тетрагидроканнабинол.

л.д.27

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признаку: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Все представленные и исследованные доказательства суд признаёт допустимыми в соответствии с нормами УПК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, ранее не судим, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию, явка с повинной, данная в опросе (л.д. 19), наличие на иждивении 3-х несовершеннолетних и малолетних детей, тяжкого заболевания, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает возможным назначить отбывание наказания условно, с применением ст. 73 УК РФ, полагая при этом, что он сможет исправиться без реальной изоляции от общества, и условное осуждение будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденного. 

С учётом изложенных обстоятельств и личности виновного дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ суд считает возможным не назначать. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, возможное влияние назначенного наказание на условия жизни семьи ФИО1

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Наказание должно быть назначено по правилам ст.62 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308,316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание

в виде 3-х лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года, в течении которого обязать осужденного:

- не менять постоянного места жительства без разрешения органов, ведающих исполнением наказания 

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию Неклиновского района по месту жительства осужденного, на которую возложить контроль за его поведением.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу- оставить прежней.

Вещественное доказательство: 

- каннабис (марихуана) постоянной массой 312,60 грамма

- смесь наркотического средства, именуемого - каннабис (марихуана), постоянной массой 33,30 грамма с семенами (плодами) растения конопля 

- комкообразное вещество черного цвета в бумажном свертке 

- каннабис (марихуана) в картонной коробке из под детской обуви, постоянной массой 9,30 грамма; 

- каннабис (марихуана), постоянной массой 6,70 грамма; 

два фрагмента полимерных бутылок

ватный диск со смывами рук ФИО1

образец ватного диска, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району – уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в Ростовский облсуд через Неклиновский райсуд в течение 10 дней со дня оглашения. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А. Бирюков